
Σελίδα 1 από 3

«ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ»
Βαθμός προτ.: «Κοινός»
Χρόνος διατ. του εγγράφου «Διηνεκές»

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  
ΔΗΜΟΣ ΑΧΑΡΝΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                           
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ
Δ/νση : Φιλαδελφείας 87 & Μπόσδα
ΤΚ 13673, Αχαρνές 
Πληρ.: Νικόλαος Γεώργιος Γκαγκαστάθης
Τηλ.: 2132072370 / 2132072469
e-mail: prom@acharnes.gr

Περίληψη Διακήρυξης Ανοικτού Ηλεκτρονικού Διεθνή Διαγωνισμού για την Προμήθεια 
δέκα τεσσάρων (14) οχημάτων για τις ανάγκες του Δήμου Αχαρνών με την διαδικασία της 

λειτουργικής χρονομίσθωσης (OPERATIONAL LEASING) διάρκειας τεσσάρων (4) ετών

Ο Δήμος Αχαρνών, προκηρύσσει ανοικτό ηλεκτρονικό διεθνή διαγωνισμό, σύμφωνα με τις Διατάξεις του Βιβλίου 
Ι, του Ν. 4412/2016 και την αριθ. 671/13.12.2024 (Α.Δ.Α.: Ρ6Δ5ΩΨ8-531) απόφαση της δημοτικής επιτροπής του 
Δήμου, με σφραγισμένες προσφορές, για την Προμήθεια δεκατεσσάρων (14) οχημάτων για τις ανάγκες του Δήμου 
Αχαρνών με την διαδικασία της λειτουργικής χρονομίσθωσης (OPERATIONAL LEASING) διάρκειας τεσσάρων (4) ετών, 
με κριτήριο κατακύρωσης βάσει της βέλτιστης σχέσης ποιότητας–τιμής (στο σύνολο της σύμβασης), για τις 
προσφερόμενες υπηρεσίες και σύμφωνα με την με αριθ. 79/2024 μελέτη της αρμόδιας υπηρεσίας του Δήμου Αχαρνών.

Αντικείμενο της παρούσας σύμβασης είναι η μίσθωση (operational leasing) δεκατεσσάρων (14) νέων, σύγχρονων, 
αντιρρυπαντικής τεχνολογίας οχημάτων για τις ανάγκες του Δήμου Αχαρνών, που θα αντικαταστήσουν οχήματα 
παλαιάς τεχνολογίας ρυπογόνα και υψηλού λειτουργικού κόστους και θα ενισχύσουν το στόλο του Δήμου για τη 
κάλυψη των αναγκών των οδικών μεταφορών και των αναγκών της πολιτικής προστασίας, χωρίς δικαίωμα εξαγοράς. 

Με την υπό ανάθεση σύμβαση, ο ανάδοχος θα διαθέσει στον Δήμο δεκατέσσερα (14) καινούργια οχήματα 
σύμφωνα με τις κατανομές και προδιαγραφές της παρούσας για χρονικό διάστημα σαράντα οκτώ (48) μηνών που θα 
περιλαμβάνει και :  1. Ασφάλιση οχημάτων, 2.  Δαπάνες τελών κυκλοφορίας, 3. Δαπάνες ΚΤΕΟ, 4. Δαπάνες για 
συντήρηση, ανταλλακτικά, μηχανικές επισκευές και φανοποιεία, 5. Φαρμακεία σε όλα τα οχήματα, 6. Πυροσβεστήρες 
σε όλα τα οχήματα, 7. Αλυσίδες χιονιού ή χιονοκουβέρτες σε όλα τα οχήματα, 8. Δαπάνες αντικατάστασης ελαστικών 
και συναφών εργασιών (αν απαιτούνται όπως ευθυγράμμιση, ζυγοστάθμιση) για κάθε όχημα και για κάθε 40.000 Km., 
9. Οδική βοήθεια 24ωρη Πανελλαδική, 10. Αντικατάσταση οχήματος εντός 48 ωρών σε περίπτωση ακινησίας από 
ατύχημα ή αποκατάσταση βλάβη, 11. Τηλεφωνική υποστήριξη των οδηγών και της Υπηρεσίας για ζητήματα που 
αφορούν την χρήση ή ζητήματα βλαβών, συντήρησης, οδικής βοήθειας κτλ., 12. Σύστημα παρακολούθησης GPS.

Η συνολική εκτιμώμενη αξία βάσει της αριθ. 79/2024 μελέτης προϋπολογίστηκε στο συνολικό ποσό των 
948.922,40€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24%. Στον προϋπολογισμό προστίθενται 5.000,00 € συν ΦΠΑ 24% ανά έτος 
για τυχόν υπέρβαση των χιλιομέτρων που καλύπτουν τα οχήματα ανά έτος (40.000 χιλιόμετρα) και σε τυχόν 
περιστατικό ιδίων ζημιών θα επιβαρύνεται για κάθε επισκευή με μέγιστο κόστος 600€ και το τελευταίο έτος της 

mailto:prom@acharnes.gr


ΑΔΑ: ΨΛΞΛΩΨ8-ΡΑ6



Σελίδα 2 από 3

σύμβασης προστίθενται 7.500,00 € συν ΦΠΑ 24% για πληρωμή της απαλλαγής του Δήμου σε τυχόν φθορές και ζημίες 
που υπέστησαν τα οχήματα κατά την χρήση τους.

Τα προς προμήθεια είδη της παρούσας κατατάσσονται στον ακόλουθο κωδικό του Κοινού Λεξιλογίου δημοσίων 
συμβάσεων (CPV): {66114000-2} - Υπηρεσίες χρηματοδοτικής μίσθωσης και {34100000-8} - Αυτοκίνητα οχήματα.

Τα προς μίσθωση οχήματα θα είναι: 

Τύπος Α : οχήματα έως 1.600 cc με καύσιμο Diesel, επιβατικό, με δυνατότητα κίνησης 4x4, θα φέρει φωτεινή και 
ηχητική σήμανση. 

Τύπος Β : όχημα έως 2.000cc με καύσιμο Diesel με δυνατότητα κίνησης 4x4. 

Τύπος Γ : οχήματα έως 1.500cc με καύσιμο Diesel ημιφορτηγό με κλειστή καρότσα έως 4,40m. 

Τύπος Δ : οχήματα έως 2.000cc με καύσιμο Diesel ημιφορτηγό με κλειστή καρότσα έως 5,40m. 

Τύπος Ε : οχήματα έως 2.000cc με καύσιμο Diesel ημιφορτηγό με κλειστή καρότσα έως 5,40m, με ειδική κατασκευή 
με κλουβιά (για μεταφορά αδέσποτων). 

Τύπος ΣΤ : οχήματα έως 1.500cc με καύσιμο Diesel ημιφορτηγό με κλειστή καρότσα, πέντε θέσεων έως 4,80m. 

Τύπος Ζ : οχήματα έως 1.500cc με καύσιμο Diesel ημιφορτηγό με κλειστή καρότσα, πέντε θέσεων έως 4,80m, θα 
φέρει κοτσαδόρο. 

Τύπος Η : οχήματα έως 2.500cc με καύσιμο Diesel ημιφορτηγό μιάμισης καμπίνας με ανοικτή καρότσα έως 5,40m, 
με δυνατότητα κίνησης 4x4. 

Προσφορές υποβάλλονται επί ποινή αποκλεισμού στο σύνολο των ειδών της προμήθειας, ως ενιαίο σύνολο προς 
επίτευξη χαμηλότερου κόστους συντήρησης επισκευής και προμήθειας των ανταλλακτικών και αναζήτησης 
υποψηφίων προμηθευτών. Το αντικείμενο της σύμβασης δεν υποδιαιρείται σε τμήματα αλλά συγκροτεί ένα ενιαίο 
σύνολο ειδών τα οποία είναι αλληλένδετα μεταξύ τους και ως εκ τούτου, για την απρόσκοπτη και χωρίς καθυστερήσεις 
υλοποίηση της σύμβασης, η ανάθεση θα γίνει σε έναν οικονομικό φορέα. Τυχόν υποδιαίρεση της σύμβασης θα 
διακινδυνεύσει την αποτελεσματική και προσήκουσα εκτέλεση της σύμβασης.

Η διάρκεια της σύμβασης προβλέπεται να είναι σαράντα οκτώ (48) μήνες και αρχίζει από την ημερομηνία 
παράδοσης των οχημάτων για κάθε ξεχωριστό τύπο οχημάτων (Α, Β, Γ, Δ, Ε, ΣΤ, Ζ, Η, Θ), καθώς η διάρκεια μίσθωσης 
του εξοπλισμού αρχίζει από την ημερομηνία παραλαβής του και λήγει με την παρέλευση δώδεκα (48) μηνών από 
αυτήν.

Χρόνος έναρξης ισχύος εκτέλεσης της σύμβασης ορίζεται η ημερομηνία ανάρτησης του υπογεγραμμένου από τα 
συμβαλλόμενα μέρη συμφωνητικού στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.) (άρθρο 
38, παρ.7 του Ν.4412/2016). 

Η χρονική διάρκεια παράδοσης των οχημάτων ορίζεται σε μικρότερη ή ίση με δώδεκα (12) μήνες από την 
ημερομηνία του χρόνου έναρξης της σύμβασης (Ο μικρότερος χρόνος παράδοσης βαθμολογείται ανάλογα). 

Η παράδοση των οχημάτων δύναται να είναι και τμηματική ανά τύπο οχήματος και σε καμία περίπτωση δεν μπορεί 
να υπερβαίνει το χρόνο που αναγράφεται παραπάνω.

Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.) μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του συστήματος, όπου έλαβε τον 

Συστημικό Αριθμό «358397».

Δικαίωμα συμμετοχής στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα και, σε 
περίπτωση ενώσεων οικονομικών φορέων, τα μέλη αυτών, που είναι εγκατεστημένα σε:

α) κράτος-μέλος της Ένωσης,



ΑΔΑ: ΨΛΞΛΩΨ8-ΡΑ6



Σελίδα 3 από 3

β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),

γ) τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια σύμβαση 
καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4, 5, 6 και 7 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση 
Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και

δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει διμερείς ή 
πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων.

Ημερομηνία αποστολής προκήρυξης στην ιστοσελίδα TED της Ε.Ε. 
(eNotices2): 17.12.2024, ημέρα Τρίτη

Ημερομηνία ανάρτησης προκήρυξης στην ιστοσελίδα TED της Ε.Ε. : 19.12.2024, ημέρα Πέμπτη

Ημερομηνία ανάρτησης της διακήρυξης στην διαδικτυακή πύλη του 
Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.: 24.12.2024, ημέρα Τρίτη

Ημερομηνία έναρξης υποβολής προσφορών:
Ταυτόχρονα με την ημερομηνία 

δημοσίευσης των τευχών στο 
Ο.Π.Σ. του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.

Καταληκτική ημερομηνία και ώρα Υποβολής προσφορών: 31.01.2025, ημέρα Παρασκευή και 
ώρα 13:00 μ.μ.

Ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγισης προσφορών: 05.02.2025, ημέρα Τετάρτη και 
ώρα 09:00 π.μ.

Για την έγκυρη συμμετοχή στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης, κατατίθεται από τους συμμετέχοντες 
οικονομικούς φορείς (προσφέροντες), εγγυητική επιστολή συμμετοχής που ανέρχεται σε ποσοστό 1,00% επί της 
προϋπολογισθείσας αξίας της σύμβασης και ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη του χρόνου 
ισχύος της προσφοράς, ήτοι δεκατρείς (13) μήνες.

Η προσφορά οικονομικού φορέα που παρέλειψε να προσκομίσει την απαιτούμενη εγγύηση συμμετοχής (είτε της 
εγγύησης συμμετοχής ηλεκτρονικής έκδοσης, μέχρι την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών, είτε του 
πρωτοτύπου της έντυπης εγγύησης συμμετοχής, μέχρι την ημερομηνία και ώρα αποσφράγισης) απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη, μετά από γνώμη του αρμόδιου συλλογικού οργάνου. (άρθρο 72, παρ. 1 του ν. 4412/2016).

Οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για διάστημα δώδεκα (12) μηνών 
από την επόμενη της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών για τον διαγωνισμό.

Προσφορά η οποία ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο από τον ανωτέρω προβλεπόμενο απορρίπτεται.

Τόπος: Δήμος Αχαρνών, Γλώσσα: Ελληνική.

Ο διαγωνισμός δημοσιοποιείται ηλεκτρονικά με την δημοσίευση της διακήρυξης στη διαδικτυακή πύλη του 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ) και την ανάρτησή της στη διαδικτυακή πύλη 
www.promitheus.gov.gr, του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.).

Το πλήρες κείμενο της διακήρυξης σε ηλεκτρονική μορφή, διατίθεται επίσης στην ιστοσελίδα του Δήμου στη 
διεύθυνση: http://www.acharnes.gr.

Ακόμη, η παρούσα προκήρυξη θα δημοσιευθεί όπως προβλέπεται στην περίπτωση (ιστ) της παραγράφου 3 του 
άρθρου 76 του Ν.4727/2020, στη διαδικτυακή πύλη «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» https://diavgeia.gov.gr.

Ο Αντιδήμαρχος Οικονομικών Υπηρεσιών
Δήμου Αχαρνών

Μιχαήλ Βρεττός

http://www.acharnes.gr/
https://diavgeia.gov.gr/


ΑΔΑ: ΨΛΞΛΩΨ8-ΡΑ6


		2024-12-18T19:15:59+0200


		2024-12-18T19:17:42+0200


		2024-12-19T11:52:54+0200
	Athens




